DENOMINACÃO DE,,DRg EDGLEYSON ABRÃO DA SIIVA".

O Vereador WAP WAP, no uso de suâs prerrogativas, tendo em
vista o que dispõe o inciso l, do § 1s do Artigo 120 da
Resolução np OO2/202L - Regimento lnterno da Câmara
Municipal de São Mateus/ES, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e o Prefeito sanciona a seguinte:

LEI!

Art. 1e. Fica a atual Rua "PARAJU", situada no Bairro

cAclQUE, neste Município de são Mateus Estado do
Espírito Santo, denominada de Rua "DRs EDGLEYSoN ABRÃo
DA SILVA,.

Art. 2e. A Rua denominada de DRe EDGLEYSON ABRÃO DA

slwA'., limita-se ao Norte: av. Cricaré, ao Sul: com rua

cacique, ao Leste: com RUAJAIR BARCELOS, ao Oeste: com
R. Oiticica.

Art. 3e. Caberá ao Cadastro Municipal lmobiliário, do
Município de São Mateus, Estado do Espírito Santo, a proceder às devidas providências e

comunicar as Agências de Correios e Bancárias, aos Escritórios da EDP e SAAE, bem como aos

dema is orgãos inte ressad os.

Art.4e. Esta lei entra em vigor na data de sua Publicação.

São Mateus-ES, ) dias do mês de
(_) do ano de

WAP \\,'AP
Vereador

MINUTA DE PROJETO DE LEI N9 /2025

PODER TEGISTATIVO

DÁ A ATUAL RUA ,,PARAJu,,. SITUADA No BAIRRo CACIQUE. A

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003400340032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

31ti§§Â{;E&n E.t{J§Tt§iIC.dt'Il.À&{} PRC}JETO Bg I-§I N'

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras é com grande
satisfação que encaminho a esse Plenário o presente
Projeto de Lei ne 2A25, para apreciaçâo, o qual DÁ

A ATUAT RUA,._PANAJU,,, SITUADA NO BAIRRO CACIQUE 93,
Â DENOl,,llNAÇÃO nr "nns EDGLEYSON ABRÃO DA StLVr('"

Â prcp*sta de renornear a atual rua para "Dr. Édgleyson Abrão" visa hornenagear um cidadão
d* grande relevância para nossa comunidade" 0 Dr. Êdgleyson Abrão destacou-se por suas
;rntribuiçôes significativas em {mencionar a área de atuação, como saúde, educação, ou outro
§etor) e pelo impacto positlvo gerado por suas açôes em nossã sociedade.

Álen rjissc, ô ncvo non']e reflete o reconhecirnento público e institucional de uma trajetória
r àrr:c.i r,.lc:raL:aiho em prol do desenvolvimento local e pelo apoio à nossa comunidade.

Âs:ilr. soiicitarni:s a consideração e aprovação desta honrenagern ao Dr. Édgleyson Abrão,
rer*rneandc a ruã como forma de expressar nossa gratidão e respeito por sua história.

{.rri{.e§tr§?_&tt §}*.Ev§, Ht§TORIc{} D§ vtD.4 B{] HOpIENAGE,A.DO)

!"{omenagesn ao 8,". Edgleyson Abrâo da §llva

ülnr rn*nsa l*steza e saudade, nos despedirnos de Edgleyson,Abráo da §ilva, cirurgiáo-dentista
dedieadc; e exemplo de bondade e ãmoí ao próximo. §lascido em 10 de março de 1995, no
n:unicipic de §áo $rtrateus, Espirito §anto, Edgleyson foi nascido e criado no bairro Cacique, na
Rua Parajú, casa §3, onde viveu ao lado de sua família e construiu os valores que o
ac*mpanharam por tôda a sua vida.

Si";a dedieação. ética e compromissi: com o bem-estar coletivo fizeram dele uma figura
respêilâdã e admirada, representando valores que todos nós buscamos preservar e enaltecer.
A al?eração do nome da rua não só perpetuará seu legado, como tarnbém servirá de inspiração
para as ger*ções futu ras.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003400340032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Filho de Eclson Rodrigues da Silva e Lucilene Abrâo Rodrigues, Edgleyson cresceu em um lar de
trabalho duro e resiliência. Seus pais, feirantes de profissáo, enfrentaram inúmeros desafios e
doenças ao longo da vida, mas nunca mediram esforços para garantir a educaçâo e formação de
seu amado Íilho. Esse sacrificio e dedicação inspiraram Edgleyson a buscar seus sonhos e, mais
tarde, a retribuir à sociedade tudo o que havia aprendido.

Formado em Odontologia, ele se destacou como um proÍissional de excelência, reconhecido por
sua dedicação, competência e, acima de tudo, humanidade. Sempre atencioso, Edgleyson fazia
de cada consulta mais do que um procedimento clínico - era um momento de cuidado e respeito
ao próximo. Sua vocação ia muito além do consultório, pois ele via na profissáo uma oportunidade
de transÍormar vidas.

Dr. Edgleyson era conhecido por sua generosidade e empatia. Muitos o descrevem como um
médico de coração imenso, sempre disposto a a.judar, acolher e oferecer o melhor de si. Seu
legado e Íeito de sorrisos que ajudou a reconstruir e de vidas que tocou com sua luz.

A comunidade de São Mateus e todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo sentem
profundamente sua partida. Que sua memória seja um exemplo de amor, dedicaçâo e
humanidade, e que o conforto alcance os coraçôes de seus pais, familiares, amigos e pacientes
que o admiravam tanto.

Descanse em paz. Dr. Edgleyson Abráo da Silva. Seu exemplo viverá para sempre em nossas
lernbranças.

Conto com o apoio de todos os nobres colegas para a aprovação desta proposta, visando atender

de maneira eficaz e sensível às necessidades da Comunidade nominando oficialmente este

logradouro, além de conceder justa homenagem à memória de quem é merecedor.

(_)

).

\[AP \\AP
Vereador

do ano de

Palácio Legislativo Matheus Cunha Fundão, aos _ (_) dias do mês de

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003400340032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

!
I

I

r!

I

I
l.]

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003400340032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003400340032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s a o m a t e u s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003000350030003400340032003A005000

Assinado eletronicamente por OZIANE NASCIMENTO SANTOS SANTANA em 27/01/2025 16:56

Checksum: 7A96E8DBE5311457A1D16B50330FEE8ADA784FB3D8909088C879CBCC677A59FF